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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice rizik v období adolescence.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zaměřuje na období

adolescence a na změny v tomto období. Samotné dospívání může být jedním

z faktorů rizikového chování. Druhá kapitola charakterizuje rizikové chování.

Zde se budeme zaměřovat i na rodinu jako na jeden z možných činitelů

rizikového chování. Třetí kapitola se zaměřuje na nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež, kde najdeme obecnou charakteristiku, princip nízkoprahovosti, popis

služby a metody práce.

Praktická část popisuje zvolenou metodologii a představuje výsledky

z rozhovorů se sociálními pracovníky. Praktická část se zaměřuje na aktuální

formy rizikového chování a způsoby či možnosti pomoci.
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nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Summary

The bachelor's thesis deals with risks in adolescence. The theoretical part of

this thesis is divided into three chapters. The first chapter focuses on the

adolescent period and changes that occur during this period. Pubescence can be

one of the factors of risky behavior. The second chapter characterizes risky

behavior. We will focus on family as one of the factors of risky behaviors. The

third chapter is aimed at low-threshold facilities for children and youth. In this

chapter we can find general charactersitics general characteristics, the principle

of low-thershold service and its description and particular methods of its work.

The practical part describes the chosen methodology and presents the results

of interviews with social workers. The practical part focuses on the current forms

of risky behaviors and the method and possible ways to help.
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Úvod

Důvodem, proč jsem se zaměřila na adolescentní jedince, kteří navštěvují

NZDM, byla má osobní zkušenost. V rámci měsíční praxe v NZDM jsem se

s klienty mohla více seznámit a měla možnost blíže poznat jejich příběhy.

Z výpovědí sociálních pracovníků, kteří v NZDM už nějakou dobu pracují, bylo

zřejmé, že poskytnout pomoc a zlepšit stav klientů není tak snadné, jak se na

první pohled zdá. Ve své práci narážejí na bariéry, které se těžko překonávají.

To bylo pro mě určitým motivem, proč se tímhle tématem více zabývat, co

představuje ty bariéry, které stěžují poskytování pomoci. Ráda bych svou prací

právě blíže představila, jakým rizikům jsou klienti vystaveni, co podle

pracovníků stojí za vznikem rizikového chování, jaké jsou možnosti a způsoby

pomoci a jaké limity pracovníci spatřují při své práci. Cílem bakalářské práce

je zmapovat aktuální rizika, se kterými se klienti potýkají. Dále si práce

klade za cíl zjistit, jaké postupy práce se uplatňují v pomoci adolescentům

při řešení jejich rizikové situace.

Už samotné dospívání představuje pro adolescenty určité riziko, proto je

první kapitola práce věnovaná právě dospívání. Jedná se o náročný proces.

Opouští své dosavadní stádium dětství a stávají se dospívajícími jedinci. V tomto

období se musí vypořádat s novými vývojovými změnami a úkoly, vyhovět

požadavkům společnosti a převzít za svůj život zodpovědnost. Zvládnout

všechny nároky a vyřešit hlavní vývojové úkoly není jednoduché.

V tomto období se může rozvíjet rizikové chování. Dospívající bývají

zranitelnější a náchylnější vůči okolním vlivům. Dospívání je spojováno

s touhou experimentovat a se zvědavostí. Určité formy rizikového chování

v období dospívání jsou považované za běžné a s postupujícím věkem se ze

života adolescentů vytratí. Na druhou stranu může rizikové chování

u dospívajících přetrvávat až do dospělosti. Forem rizikového chování je mnoho,

spadá sem jak experimentování s návykovými látkami, tak záškoláctví.

V bakalářské práci se jedná o to, jaké formy rizikového chování se u nich
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vyskytují. Důležité jsou zde příčiny, proč se rizikové chování u adolescentů

objevuje a jaké jsou možnosti a způsoby pomoci.

Klientem Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež neboli NZDM se může

stát každý, kdo má v životě nějaké těžkosti, se kterými se nedokáže vypořádat

sám nebo s pomocí nejbližšího okolí a splňuje podmínky věkového vymezení.

V takovém případě může NZDM figurovat jako zařízení, které nabízí určitou

formu pomoci, jak překonat nepříznivou životní situaci.

Častokrát jsou klienty NZDM dospívající, kteří nemají vhodné rodinné

zázemí. Rodina je problémová a objevují se tam různé konflikty, které mohou

ovlivnit jejich vývoj. Proto se ve své práci zaměřím i na téma rodiny, protože

i rodina může být jedním z činitelů rizikového chování u adolescentů.

Praktická část za zaměřuje na kvalitativní výzkum. Sběr dat probíhal formou

polostrukturovaných rozhovorů s pěti sociálními pracovníky pracujícími

v NZDM. Cílem bylo získat informace ohledně jejich zkušenosti

s poskytováním pomoci a jejich pohled na problematiku rizikového chování.

Nutno podotknout, že výzkum probíhal v době pandemie, proto se jedna

z kapitol zaměřuje i na to, zda pandemie představovala pro klienty riziko a jakým

způsobem pandemie ovlivnila práci sociálních pracovníků v NZDM. Dále se

praktická část věnuje analýze rozhovorů o tématech jako jsou aktuální rizika

klientů a jejich činitelé, potřeby klientů, postupy práce, které NDZM při své

práci uplatňuje, limity a bariéry. Na závěr jsou uvedeny příklady z dobré praxe.
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1. Adolescence

Na počátku považuji za důležité zmínit význam slova adolescence. Původ

slova adolescence pochází z latinského slovesa adolescere, což v překladu

znamená dorůstat či dospívat.1

Období adolescence můžeme chápat jako období, kdy jedinec začíná

dospívat. V tomto období prochází adolescent řadou vývojových změn. Časové

vymezení adolescence je dle jednotlivých autorů odlišné. Bez jakéhokoliv

časového vymezení můžeme adolescenci chápat jako středovou fázi mezi

dětstvím a dospíváním. Podle Vágnerové je toto období adolescence ohraničené

od desátého do dvacátého věku.2 Říčan začátek adolescence označuje za velmi

zajímavou a dramatickou fázi, která nastává v životě jedince.3 Tato životní etapa

pro adolescentní jedince představuje změny v biologickém zrání, které jsou

spojeny s tělesným růstem a schopností reprodukce. Dále jsou to změny, které

jsou ovlivňovány psychickými či sociálními faktory. V každé životní etapě se

jedinec musí vypořádat s řadou výzev, které odpovídají dané životní fázi.

V tomto období adolescence tomu není jinak. Adolescenti se potýkají

s vývojovými úkoly, které jsou pro toto období charakteristické.

Hlavní vývojové úkoly v adolescenci dle Havighursta jsou následující,

dosáhnout nových a zralejších vztahů s vrstevníky obou pohlaví. Dosáhnout

mužské nebo ženské sociální role. Akceptovat svou tělesnou konstituci.

Dosáhnout emoční nezávislosti od rodičů a jiných dospělých. Připravit se na

manželství a rodinný život. Připravit se na ekonomickou nezávislost. Osvojit si

určité hodnoty a etický systém. Dosáhnout společensky zodpovědného chování.4

Adolescenti jsou v důsledku plnění vývojových úkolů vystaveni zvýšené

zátěži.

1 Macek, Petr. Adolescence. 2003. str. 9
2 VÁGNEROVÁ, Marie a Lidka LISÁ. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. 2021. str. 373
3 ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. 2014. str. 169
4 HAVIGHURST, R.J. Human development and education. 1953. cit. dle SOBOTKOVÁ, Veronika.

Rizikové a antisociální chování v adolescenci. 2014. str. 32
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1.1 Raná a pozdní adolescence

Období adolescence můžeme rozdělit na dílčí části. Vágnerová5 dělí

adolescenci na ranou a pozdní fázi. Dle Macka6 se zase adolescence dělí na tři

fáze. První fáze je časná adolescence, která trvá od deseti do třinácti let. Druhá

fáze je označována jako střední adolescence, která je vymezená od čtrnáctého do

šestnáctého věku. Poslední třetí fáze je fáze pozdní adolescence od sedmnácti do

dvaceti let. V každé fázi jsou dané vývojové úkoly, kterými musí adolescenti

projít.

Charakteristika adolescence dle Vágnerové:

Raná fáze je též nazývaná fází pubescentní, která trvá v rozmezí jedenáctého

až patnáctého roku. Dospívající v tomto období zažívají určité změny. První

velkou změnou je pro ně měnící se tělesný vzhled. V této fázi dosahují sexuální

zralosti, což znamená schopnost reprodukce. Se změnou zevnějšku se mění


[…]


většině případů byla důvodem nedostatečná motivace chodit do školy, která

může pramenit z toho, že se rodiče o školní docházku vůbec nezajímají.

Pracovníci s klienty řeší i problematiku vandalismu a drobných krádeží.

Momentálně se u klientů objevuje i rizikové chování na internetu, kde chatují

s cizími lidmi a vyměňují si intimní zprávy. Aktuální problematikou je

i experimentování s návykovými látkami, nejčastěji se jedná o alkohol a užívání

marihuany.

Mezi nejčastější faktory, které mohou mít vliv na rizikové chování podle

sociálních pracovníků v NZDM, se řadí rodinné prostředí, škola, vrstevnické

skupiny a samotné dospívání.

Nedílnou součástí mé práce tvořily možnosti a způsoby pomoci. Jako prvek

pomoci zde figurovalo nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. V teoretické

části byly představeny obecné informace o NZDM, na jakém principu funguje,

kdo je jejich cílová skupina a jaké jsou metody práce. Praktická část

představovala práci NZDM z pohledu praxe.

Pracovníci považují rozhovor a osobní kontakt za hlavní nástroj pomoci.

Právě při rozhovoru mohou poskytnout potřebnou podporu, motivaci

a poradenství. Při poskytování pomoci jim dále pomáhají volnočasové aktivity,

při kterých se s klienty více sbližují. Preventivními programy se snaží reagovat

na aktuální problematiku klientů a poskytnout tak intervenci více klientům

naráz. Individuální plánování využívají k tomu, aby s konkrétním klientem

stanovili dílčí kroky, které povedou k minimalizaci jeho problému. Dalším

způsobem pomoci je spolupráce NZDM s dalšími subjekty, kteří mají též

v zájmu blaho dítěte a dospívajícího. Spolupráce jsou vždy na dobrovolné bázi

a s případnou spoluprací musí klient souhlasit.
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K tomu, aby mohlo dojít ke zlepšování situace klienta, musí pracovníci

v některých případech překonat určité bariéry. Pracovníci při své práci narážejí

na limity, které jim práci stěžují. Veškeré limity a bariéry se pracovníci snaží co

nejvíce eliminovat. Jedním z limitů je nedůvěra klienta vůči službě. Důvodem

může být strach z odsouzení nebo strach, že se informace dostanou i k někomu

jinému. Navazování důvěry představuje dlouhodobý proces. Každopádně je to

jeden z limitů, který se snaží sociální pracovníci překonávat, protože

nedostatečná důvěra brání k poskytnutí včasné intervence.

Bariéru představuje i rodina klienta. Častokrát vznikají rizika právě v rodině.

Může se jednat o nevhodné vzorce chování v rodině, které potom dospívající

přebírají. Pracovníci vnímají velký limit v tom, že většina rodin nemá zájem

spolupracovat a tím pracovníci ztrácejí možnost usilovat o změnu rodinného

způsobu fungování, pokud by o to klient stál.

Pracovníci zmínili, že limit spatřují i v nedostatečné spolupráci s OSPODem

či se školou. K tomu, aby se mohla spolupráce se školou navázat, je zapotřebí,

aby k tomu byly školy více otevřené. Je nutné, aby měli pracovníci na školách

lepší povědomí o NZDM. I spolupráce s OSPODem by mohla být na lepší

úrovni. Ideální by pro pracovníky bylo, kdyby mezi sebou měli otevřenější

komunikaci, nebo kdyby služby NZDM OSPOD více dostával do povědomí

svých klientů.

Na závěr jsou uvedeny příklady z dobré praxe. Myslím, že příklady dokázaly

práci obohatit. Cílem bylo poukázat na to, že i přes složitost některých případů

se díky včasné intervenci dokáže zamezit prohlubování nepříznivé životní

situace a zlepšit stav klienta.

Myslím si, že je při práci s dospívajícími důležité mít schopnost rozpoznat

slabá místa, které by mohly podnítit vznik rizikového chování. Někdy slabým

místem může být rodinné zázemí, vrstevnická skupina či nízká míra resilience.

Ale ať už je jejich faktor rizikového chování jakýkoliv, podstatná je včasná

intervence.
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Domnívám se, že práce odkryla další témata, které by bylo vhodné dále

rozvíjet. Především téma spoluprací. Role NZDM je specificky definována,

proto je zde velmi důležitá návaznost dalších služeb, které by doplňovaly to, co

služby NZDM, už nejsou schopn poskytnout. Možnosti pomoci NZDM jsou

limitovány. Z výpovědí pracovníků vyplývá, že je zde velký prostor pro zlepšení

spolupráce se školou, OSPODem i rodinou, protože právě tyto subjekty svým

vlivem mohou rizikovou situaci dospívajících zlepšovat. Dle mého názoru užší

spolupráce se školou by byla velmi prospěšná. Terénní práce na školách by byla

přínosná třeba pro žáky, kteří mají ve svém životě nějaké těžkosti, ale bojí se

někomu svěřit nebo neví komu.

Díky NZDM může dospívající najít své útočiště, získat větší sebevědomí,

nasbírat informace i potřebné dovednosti, které může využít ve škole či ve svém

osobním životě. Získat nový pohled na svou nepříznivou situaci a uvědomit si

určitá rizika, která jeho dosavadní způsob života přinášel. Někdy stačí jen

poukázat na jiné možnosti řešení situace, někdy je ale zapotřebí zapojit do

intervence i další subjekty. Každopádně nasměrovávat a formulovat dospívající

má smysl. Přece jenom tím budujeme členy naší společnosti.

Domnívám se, že se mi v bakalářské práci podařilo zmapovat aktuální rizika

dospívajících klientů NZDM a popsat, jaké jsou možnosti a způsoby pomoci,

které sociální pracovníci používají při své práci. Práce též poukazuje i na to, jaké

jsou bariéry a limity při poskytování pomoci.
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