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Předkládaná bakalářská práce se zabývá situací významné cílové skupiny sociální práce – dětmi

a mládeží, konkrétně autorce jde o skupinu navštěvující nízkoprahová zařízení. Deklarovaným

cílem práce je pojednání o rizicích v období adolescence, rizikovém chování a charakteristikách

rodiny, které mohou být činitelem rizikového chování. Autorka bcp věnuje pozornost

nízkoprahovým zařízením, jejichž posláním je mj. eliminovat negativní dopady složité rodinné

situace adolescentů a zmírňovat komplexní důsledky sociálně-ekonomického znevýhodnění

rodin, z nichž drtivá většina klientů nízkoprahových zařízení pochází.

Empirická část práce představuje výzkum učiněný mezi sociálními pracovníky nízkoprahových

zařízení (N 5).

Práce je rozdělena do 4 kapitol, doplněných o závěr a seznam literatury. Práce je z hlediska

záměrů autorky přehledně členěná, psaná kultivovaným jazykem, citované zdroje jsou uváděny

dle citačních pravidel. Teoretická část práce má charakter přehledový a kompilační. Jádrem

empirické části je pět rozhovorů a jejich interpretace.

Moje výtky oponentky směřují v první řadě k neproporčnímu a zdlouhavém popisu období

adolescence, parafrázuje literaturu učebnicového typu z oboru vývojové psychologie.

V kontextu fungování nízkoprahových zařízení – tj. zařízeních sociálních služeb - však jsou

mnohem důležitější SOCIÁLNÍ charakteristiky pojednávané skupiny. Většina současných

výzkumů a literatury v oboru sociální práce přitom jasně zdůrazňuje jako příčinu rizikových

jevů patrných mezi klienty NZDM neutěšenou sociálně-ekonomickou situaci jejich rodiny.

Hlavními faktory jsou pak chudoba rodin, neutěšené a ohrožené bydlení rodin, zadlužení a

exekuce. Bohužel tento systémový pohled, uplatnění kritické teorie, v předložené práci

postrádám, rovněž tak i odkazy na příslušné zdroje (Prokop D, Hůle D, aj.). Přitom uvedené

rozhovory se sociálními pracovníky opakovaně opakují leitmotiv chudoby, špatného bydlení,

celkové neutěšené rodinné situace. Alespoň jedna analytická kapitola o fenoménu sociálního

vyloučení rodin by mnohému v bcp napomohla, a též lépe nasměrovala položené otázky

v empirické části.

Další skupinu výtek uplatňuji k empirické kapitole 4. - autorka neuvádí, z jakého regionu

respondenti pocházejí. Toto může významně ovlivnit i charakteristiku odpovědí. Ostatní

nedostatky v interpretaci a závěrech práce vyplývají již ze zmíněné absence systémového a

kritického pohledu na situaci klientů a zásadní sociální determinanty jejich životů, resp. jejich

rodin. A tyto determinanty, jak výzkumy prokazují, mají zásadní dopad na životní aspirace

cílové skupiny.

Práci doporučuji k obhajobě, doporučuji stupeň D-E, výsledek bude závislý na kvalitě

obhajobě.

Otázky:

Vyjděte z uvedené tabulky na str. 27 vaší práce a pokuste se konkretizovat na příkladě vaší

cílové skupiny rizikové faktory sociálního prostředí v kategoriích uvedených v tabulce

(chudoba, normativní anomie, rasová nerovnost, nezákonná příležitost). Pokuste se zaujmout

pozici kritické sociální práce.

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

13.5.2022